generis conditiones haec referuntur. Si placeat rem restitui, pertinere ad venditorem, si precium intra certum tempus solutum non erit, *l. 1. §. l. commissoria 4. l. 3. h. t.* vel si venditor quandoque pretium emtori restituerit, *l. 2. §. l. si a te 7. h. t.* vel si emtor aliquid non praestiterit, de quo praestando conuenierat, & cuius contemplatione emtio contracta erat *l. cum te 6. h. t.* vel si intra certum tempus alius iustiorum conditionem attulerit, quae appellatur additio in diem, de qua tit. ff. de additione in diem attingemus ad *l. commissoria infra.* De arrhis sic ius est, rescissa emtione arrhas emtori restituendas esse, *l. ex emto, §. is qui vina, ff. de act. emt.* Hoc ita est, ex supra scripta regula, nisi conuenierit, vt rescissa emtione, emtor arrhas perderet, *l. 1. h. t.* De vsuris ita ius est, has deberi in bonae fidei iudiciis ex mora, *l. in bona supra de vsur. l. curabit. l. fructus, supra de act. emt.* Hic quoque conuentione excipienda est. Nam si conuenierit initio venditionis, vt statim pretii vsuras praestarentur, conuentione valet, *l. initio §. h. t.* Postremo ius, quod re vendita emtori tradita, in emtorem transfertur est hoc, vt re a domino accepta, & ipse dominus efficiatur, *l. ex emto ff. de act. emt. in prin.* Quo iure constituto, consequens est emtorem dominum factum, posse de re sua pro arbitrio statuere, *l. in re mandata, supra mandati.* Proinde fundum alienare posse, posse fundum religiosum facere, aut aliis modis vsibus priuatis eximere, vel suum vel publicum faciendo, contra, quam si fundus hac lege venditus sit, ne liceret emtori religiosum, aut sacrum facere, de qua conuentione cum dubitaretur, confirmata est Const. Iust. in *l. ult. b.* Ex iis apparet sententiam omnem horum exemplorum, ad confirmationem regulae supra scriptae referri, vt scilicet quaecumque conuentione erit aduersus ea, quae natura emtionis praestari oportet, conuentione seruanda sit, dum res & pretium ab initio interueniat. Hoc iure posito, quaesitum est, quando haec conuentiones seruandae sint, & quatenus, de quo in singulis legibus sigillatim dicitur.

Ad L. I. Si ea.

Si ea lege praedium vendidisti, vt nisi intra certum tempus pretium fuisset exsolutum, emtoris arrhas perderet, & dominium ad te pertineret: fides contractus seruanda est.

SUMMARI.

- 1 Arrhas quando venditor reddere debeat?
- 2 Contractus ex conuentione legem accipiunt.
- 3 Conuentione, vt pretio non soluto, dominium ad venditorem pertineat, quomodo & quatenus seruanda sit?
- 4 Conuentione omnis etiam ex interuallo interposita, exceptionem parit.
- 5 Venditor, an ex conuentione pretio intra certum tempus non soluto, statim dominus efficiatur, sine vlla restitutione emti.
- 6 Pretio intra certum tempus non soluto, res in emta est, & datur venditori ad soluendum vindicatio.
- 7 Dominii causa in emtore sublata, dominium in eius persona subsistere non potest.
- 8 Res, vbi ambigua est, id seruamus, quod ius praecipit.
- 9 Dominia traditionibus transferuntur, non ipso iure sine facto cuiusque.